



GUIDE: Sådan tænder du bål

1



Masser af småt brændbart

Find masser af småt brænde og gør det klar ved bålpladsen. Store stykker brænde må hugges over med økse. Døde grangrene og birkebark antænder nemt. Du kan bruge avis til optænding - men det brænder hurtigt ud og erstatter ikke rigtig småt brænde, når der tændes op.

Drop de brændbare væsker

Lad være at bruge benzin, lampeolie og andre risikable brændbare væsker. Tag eventuelt en optændingsblok til brændeovn med, hvis du er usikker på, om du kan tænde op. Husk en vandtæt pose eller bølge til tændstikkerne.



3



Styr på brændestakken

Beslut hvilken type bål, I vil lave og sørg for at have brænde klar i forskellige størrelser. Det er surt, hvis bålet går ud, mens I går ud for at finde brænde. Tænd op og lav ikke bålet større end nødvendigt.



GUIDE: hvilken type bål vil du lave?



Pyramidebål

Klassikeren indenfor bål, hvor du stiller brænde op i en pyramide rundt om optændingsmaterialet. Det kan dog let falde sammen, når det begynder at brænde, og så er der risiko for, at det får for lidt ilt og begynder at ryge. Men til snobrød og den slags er det fint og hyggeligt.

Pagodebål

Godt og solidt bål, hvor der kommer masser af ilt til brændet. Læg brændestykker i en firkant rundt om optændingsbrændet og byg det videre op i en firkant.



Finsk fakkel

Et komfur fra de finske skovarbejdere. Kræver ikke meget arbejde, men til gengæld en træstub og motorsav eller økse. Skær riller i træstubben eller flæk den og bind stykkerne godt sammen i bunden. Tænd op mellem rillerne. Høj hyggefaktor og ideelt, hvis du bare skal sætte en kedel vand over til kaffe.

Jægerild

Tænd hurtigt op og sæt en gryde over bålet. Hvis det er behovet, kan du nøjes med en såkaldt jægerild, hvor du tænder op mellem to træstammer eller store brændestykker, som gryden kan hvile på. Pas på, at ilden bliver mellem træstammerne og ikke breder sig til siderne.



Hvad siger bålreglerne?



Tænd kun bål, hvor du må

Du må kun tænde bål i naturen på etablerede bålpladser. Du må altså ikke bare lave dit eget bålsted.

I Naturstyrelsens skove må du tænde bål på de særligt indrettede bålpladser. I private skove skal du spørge ejeren om lov.

På stranden må du tænde et lille bål, hvis der ikke er bevoksning.

Tænd ild med respekt

Tænd altid kun bål, hvor du er sikker på, at ilden ikke kan brede sig til bygninger eller træer, planter, græs eller kvas. Tænk på vind og vejr. Hav altid vand i nærheden.

Efterlad aldrig et ulmende bål og dæk det heller ikke til med sand, så den næste der kommer barfodet på stranden træder i det.



Tjek forbud mod åben ild

Tjek om der lokalt er udstedt forbud med bål og grill på grund af eksempelvis tørke.

Du kan se det på kommunens hjemmeside, på skiltning eller tjekke brandfare.dk.

Lær om førstehjælp ved forbrænding inden du får brug for det!

